
NÓGRÁDI lapok és honti hIradóPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.   Egyes szám 
ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, junius 6.

Nem lehel figyelmen kivQl hagyni azon dul- 
gol, hogy a székhely ügyben miként nyilatkozik 
a közvélemény t — Örömmel jelezhetjük, hogy 
a sajtóban nyilvánuló közvélemény a b.-gyarmati 
székhely mellett nyilatkozott saz is jogtalannak 
találta a vármegye felső részének a közbéke 
megrevditésével inscenirozott fellépését.

■ Egyedül a .Nemzet* volt az, mely a..lo- 
sonczi álláspontot foglalta el, s nem hiteles ada­
tok után indulva, úgy tüntette fel a május 30-ki 
közgyűlés lefolyását, mir'ha azon a losoncz- 
púrtiak túlnyomó számban leltek volna képvi­
selve, — s így, hogy az ő aspirátiójok egészen 
jogosult. A .Nemzetben* rossz kutforrásból kö­
zölt adatok mindjárt másnap helyreigazitattak, 
s kormánypártunk ezen hatalmas orgánum i 
készséggel teljesilelte a helyreigazítást.

Köszönettel tartozunk a .Pesti Naplónak*,, 
mely 151-ik számában — úgy értesülünk — 
magának a szerkesztő s országgyűlési képvise­
lőnek: ifj. Ábrányi Kornél urnák tollából liatal- 
inas vezérczikkel szolgált ügyünknek, a melynek 
helyi érdekű (s nem politikai részéi) örömmel 
olvashatta itt minden kormánypárti ember is.

Jó szolgálatot telt ügyünknek: a .Buda­
pesti Hírlap* mely szintén vezérczikk és több 
részletes tudósítással egyenesen mellettünk fog­
lalt állást. A .Pásti Hírlap* is mellettünk buz- 
gólkodott, s élénken foglalkozott ügyünkkel s 
annak jogosságával. — A nagy lapok közül az* 
.Egyetértés* készséggel vett fel egy meglehe­
tősen hosszú, s a tárgyilagosság keretében mozgó 
tudósítást, mely a május hó 30-ki közgyű­
lés lefolyásáról részletesen érlcsiti az országnak 
ügyünk iránt érdeklődő közönségét. A .Fővá­
rosi - Lapok*, is vejünk; tartott. Szóval Jizl. 
mondhatjuk, hogy országos lapjaink bőven fog­
lalkoztak székhely kérdésünk felzaklatotl ügyé­
vel, de mindannyian, V .Nemzetet* —kivéve) 
B.-Gyarmat mellett foglaltak állást.

Köszönet ezért a közvélemény irányadó 
szavának, a magyar sajtó helyes érzékének, jó 
tapintatának és igazságos nézetének, mely min­
dig az igazságot és jogosságot vette védszár- 
nyai alá.

Ha végig tekintünk azon a listán, mely az 
ősi b.-gyarmati székhely mellett érvényesítette 
szavazatát, azt találjuk, hogy ezen listában a 
vármegye tősgyökeres családjainak nevei ott 
szerepeinek; inig ellenben a losonczi listában,

gr. Gyürky Ábrahámot és még néiiányat kivéve, 
azon bizottsági tagok névsorával találkozunk, 
akiknek elejit még az insurrectióig sem lehet 
visszavinni.

Losonczi testvéreink — úgy tudjuk. — még 
a főispánt is magukénak vindikálják, pedig gr. 
Degenfeld I^ajos főispánunk, mint tudjuk, ha­
tározottan kijelentette, hogy ő a székhely kér­
désben pártállást nem foglal. Mindenki belát­
hatta az ö eljárásának helyességét és nagyon 
tisztelheti benne mindenki azon férfiút, aki hi­
vatva van és lesz mindenkor a többség akara­
tának végrehajtására. — Miután pedig tisztelt 
főispánunk már a szavazás előtt is tisztában 
volt a többséggel, nem kétkedünk abban, hogy 
ő a többség akaratát fogja tolmácsolni a döntő 
helyeken.

A főispán úr álláspontjától eltekintve, a b.- 
gyarmati székhely mellett buzgólkodnak digni- 
tárius tisztviselőink is Pongrácz György *úr ki­
vételével. Scilovszky János alispán. Tihanyi Fe­
renci főjegyző, Steller Antal főügyész mindauy- 
nyian a históriai fejlesztett alapon állanak.

Örömmel értesültünk, hogy gróf Gyürky 
Ábrahám, dr. Pulszky Ágost, br. Rozner Ervin, 
Szilárdy Ödön s vármegyénk losonczpárli kori­
feusai, belátván az fldvtelen harezot, — odanyi­
latkoztak volna, hogy a székhely kérdést töbhé 
sem fogják felvetpi, — s közös akarattal 
oda fognak hatni, hogy, a vármegye felzaklatolt 
békéjét helyreállítsák. Ha ez áll, úgy nevezet­
tek csakugyan nobilis és lovagim dolgot cselek-

Közclcbb Losonczon keresztül utazván, kezembe 
akadt u .Losoncz és Vidéke*. Minket érdeklőleg körül­
belül azt Utáltam és azt olvastam benne, a mire amúgy 
is el voltam készülve. Egy körülmény azonban megle­
pett és ez,'azon éppoly valótlan, mint ezélzatos állítás 
hogy — úgymond — .a közigazgatási bizottsági tagok 
megválasztatásánál is a mi pártunk (már t. i. a losonczi 
párt) győzött.*

Tudjuk mindnyájan, hogy Laszkáry Gyula. Sza­
kai! Barna, Balás Antal és Poszlóczky Iván a megyei

szabadelvű párt intéző körei által lettek közig, bizott­
sági tagokul kijelölve » az i« bizonyos, hogy egyikünk- 
másikunk, kik a kormánypárthoz tartozunk, annyiban 
nem voltunk megelégedve e listával, a mennyiben a 
b.-gyarmati járás részéről stereltük volna Sréter Alf­
rédet behozni, mint olyat, ki saját elhatározásából ez 
úttal egy szirákjárásbetinek kiránt helyet adni és eau- 
jún e czimen mondott le. Ámde azt állítani, hogy a 
nevezett l közig, bizottsági tag megválasztatása a Lo- 
aoncz-pártiak müve s győzelme lenne, oly ferdítés, a 
melynek ebbeli minőségét a közgyüléwn mutatkozott 
tények a legvilágosabban illusztrálják. E sorok írója 
nem ludjs bizonyosan, hány megyei bizottsági tag volt 
jelen a május llO-iki közgyűlésen, de annyi kétségtelen, 
hogy kevés kivétellel a Tisza Kálmán iránti búcaúfel- 
irati kérdésben az összes jelenlévők szavazlak s kitett 
itt az igennel szavazók szama 188-at, a nemmel sza­
vazóké pedig 91-el és így összes szavazók és jelenlevőké
179- et A b.-gyarmati székhely elleni mozgalmat név­
szerinti szavazással kárhoztatok száma pedig kitett
180- al és így ha a kivonulókat és az időközben ellá- 
vozólut mind L«wncz-pártiaknak vennők is (a mitől 
ők ugyan távol vannak), akkor is csak 99, bizottsági 
tag esnék az ő részükre.

Akkor léhát, midőn például Lzszkáry Gyulára 
187-en szavaztunk, oda megy ki a .Losonca és Vidéke* 
állítása, hogy az ő 99 h helyesebben 80 voksuk. egyenlő 
n Í87 vukssal. Ily számtani tétel czáfolalára pénzé nem 
kdl cotnmentar. Nyolezvannak kell jeleznünk pedig, 99 
helyetl. u Lusoncz-pártiak számát azért, mert bizonyos, 
hogy midőn ők a közgyűlési teremből nagy kisebbsé­
gük érzetében kivonultak, nagyon sokan eltávozlak ami 
pártunkból, vagyis a losonczi mozgalmat kárhoztatok 
közül is, miután azon önként kínálkozó felfogásban 
éllek, hogy most már indítványunk egyhangúlag fog 
elfogadtatni és igy az ő jelenlétükre és szavazatukra 
nem lesz szükség.

Mi. kik a nógrádmegyei viszonyokat ismerjük, 
tudjuk, hogy őzen állításban egy szemernyi igazság sincs.

A losonczi aspirálták és a székhely megmaradás 
pástjainak semmi köze és semmi összefüggése nincs az 
országos politikai pártalakulásokkal, de még a a nóg- 
rádvániiegyebeliek politikai érzelmeivel sem. Ha e pár­
tokat elvek és eszmék szerint csoportosulóknak nevez­
het nők, úgy az előbbieket fclforg.itóknak, az utóbbiakat 
jogpártiaknak lehetne mondani. Felforgatóknak lehetne 
nevezni a lo»oncziakat, mert hisz minden vármegyében 
van egykét más város, mely mint olyan az oltani szék­
helyed mérkőzhetik és hogy messze ne menjünk, a 
2755 lakossal bíró Ipolysággal szemben az egyesített 
Selmecz- és Bélabánya rendezett tanácsú városnak 
15,263 lakosa és mindenféle cultúhntézményei vannak

Principiis obsta.

• í aetí elég teendője 1;osortcz városAbán. 
nagy szabású működést fejthet ki. 

Szent a béke! Ez legyen a jelszó!

Egyébiránt a losoucziaknak meglehetősen nagy az 
étvágyuk s szerelnék'az egész megyei szabadelvű pártol 
magukba l>ekébdezai ás a világgá! ettrttetnt. hoj? az 
ő pártjuk azonos a megyében lakó szabadelvű párti- 

--sittül és cgyátalán azotkaT, kik a kormány itteni kép­
viselője. a főispánhoz legközelebb állnak. Úy óriási va- 
l<itlans.igot nyíltan- pipirra tenni, ugyan nem mernek, • ... ... . „ 1 

fővárosi sajtóban folyton szeretnek ilyesmit sejtetni.

szenek. — Csak nem lesnünk 'Európa módjára) 
örökös fegyveres békében?!

Török Zoltán losonczi polgármester úrnak 
sem tanácsoljuk, hogy ő'czeu czéltalan harcz- 
ban erejét és szép tehetségéi elforgácsolja. Van .... ___________ _______ _________

hol dó á 'sorok *kőzöll úgy sajáT helyi lapjokhan, mint a

TÁRCZA.
Cassinó-estély.

— Disz- és dijtekezés, társasvacsora és táncvigalom. —

A .cassinó* ama bizonyos helyiség, ahová bizo­
nyos urak, bizonyos időben összejönnek s bizonyos 
asztalnál, bizonyos tárgyak megbeszélése s bizonyos la­
pok olvasgatása után— bizonyos játszmával ütik agyon 
a nap bizonyos részét.

Minden valamirevaló város intelligcntiájának van 
egy-egy kaszinója.

Hogy Balassa-Gyannaton kettő is van — azt még 
a losoncziak se tagadhatják.

Egyik a .népkőr*, — a másik a „cassinó*, — 
mely pünkösd vasárnapján hagyta ott telelőjét s nya­
ralójába tette ál rezidentiáját.

Olt honol most a sétatér kellő közepén álló csinos 
alkotmányába s tagjai immár zöldelő fák ániyában ol­
vasgathatják kedvencz lapjaikat; a restaurált tekepá­
lyán pedig golyókul szúrva — szórakozhatnak.

Van is most látogatója a cassinónak és miként a 
fekete táblára.kifüggesztett tagajánlásokból kivehető — 
még több is lesz.

Ugylálszik, hogy az idei tavaszszal nemcsak a ter­
mészet, de a ,ca»inó“ is uj életre ébredt — s május 
hó-31-én már élet jelt is adqtt magáról — rendezvén 

„ e napon disz- és dijkuglizásf, lársasvacsorát és láncz- 
vigalmat.

Ez már aztán valami! -
Elmondani is sok — hát még végigélvezni!

A disz- és dijkuglizas délután 5 és fél órakor 
vette kezdetét.

Ezt az egyleti elnök Scilovszky János alispán úr 
nyitotta meg a őt követték aztán a versenyzők.

A nyereménytárgyak elég csinosak voltak. Az 
egy dobásra legtöbb bábut leütök közül az elsőnek 
háromlábú kis asztal, a másodiknak thea-senrice, a har­
madiknak pedig névjegytartó nyereménytárgyul szánva.

Az első dijat Gservenyák György ur nyerte, 
ki 7 bábut ütött le; a második netn roll kiadható; a 
harmadik ifj. Farkas Ferencs űré lett, kinek golyója 
ő bábut-(átáll. 1 " ." ''

A második díjul kitűzött, — de ki nem adott — 
nyeremény tárgy a .cassinó* pénztára javára elárvcrez- 
tetvén — azt az elnök, mint legtöbbet Ígérő vette meg 
és neje, Scilovszky Jánosné őnagysága nevében újra 
kitűzte nyereménytargyul a versenyzőknek.

E versenyben itadakovics főhadnagy ur lelt 
a győztes, ki golyójával 9 bábut vert le. «

Ezután következeit a hölgyek és uruk .Kriegs- 
Partie*-ja. Megkezdte Scilovszky Ja nos né ű 
nagysága és egyetlen dobására mind a kilencz bábu 
ledőlt, — mi persze harsány éfjenkiáltásokra ragadta 
bámulóit. •

Tíz óra lehetett, midőn a díszes tsrsaság a téri-, 
telt asztalokhoz ült, hogy az ízletes pörköltet, túrós- 
haluskát és kirántott csirkét salátával clköltse.

Vacsora közben Sztrányavszky Géza úr 
a .cassinó* szeretve tisztelt elnökére: Scilovszky alispán 
urfa; drí Herman n Károly ur pedig Scitovszkynt- 
ónagyságiira mondott sikerűit és élénk éljenzéssel foga­
dott pohárköszőnlőket.

Asztalbontás után lánczra perdült az aranyifjuság 
és kitartással járta a csárdást; aki pedig nem tánczolt,

az nézte a tánezolókat, — újra hozzálátott a kuglizás­
hoz, vugy itta az áldott hegylevét.

Így ment végbe a „cassinó* dijkuglizássai s tánez- 
vigalommal kapcsolatos társasvacsorája.

Hölgyeink közül olt láttuk: Scilovszky Jánosné, 
Baintner Ottóné, Braidschver Jánosné, Dapsr Béláné, 
ifj Farkas Ferenczné, Frideczky L^josné, Hermann 
Károlyné, hurik Pétcnié, Jakobovits Józsefre, Klem 
Jánosné, Melicher Ferenezné, Plachy Zsigmondné. Pri- 
bil Károlyné, Plachy Jánosné. Ituszinkó Anlalné. Ra- 
dakovics Károlyné, Vannay Ignáczué, — Bánhidy Gi- 
zeda.' Bougéh León,* Braidscbver Gabriella, Dapsy Cl*- - 
inenlin, Ih-piny Gizella, Fölkel Mariska, Frideczky Sárika, 
Melicher Miczi, Plachy Mariska, Plachy nővérek, Ru- 
szinkó Gizella, Szcrémy Irén és Thuránszky Mariska 
urhölgyeket.

F.s akik jelen voltak — mindnyájan jól mulattak, 
s azzal hagyták el a cassinó helyiségét: hogy ismét 
egy szépen sikerült, kedélyes mulatságban vettek részt

Különben már rég feltettem magamban, hogy 
cassinóbdi taglársaiumak proponálni fogom: rendeznénk 
már mi is valamit;de ügybuzgó-pénztárosunk azóta, 
Ifogy úgy jártam mint az egyszeri nemzetőr, aki azzal 
dicsekedett, hogy a csatában mind a két lábát levágta 
egy rácznak.

— Miért nemiukább a fejét?—kérdezték tőle.
— Mert mire közelébe értem — válaszolt —már 

levágta más valaki. ..... . *
Mondom; én ii ilyenformán jártam — » igy nenr 

marad egyéb tennivalóra a buzdításnál-:
— Uraim, az első lépés megtételeit s immár a 

kezdet nehézségei is levannak küzdve: tessék csak foly­
tatni. *

ArwiM <ériig.

Balassa-Gyamat, 1890. junius 8. 23. szám. XVIII-ik évfolyam.



éi valóban örökös* felforgatáuiak lenne kitéve az or­
szág, ha Losonc/ jteldájat «ok város követné.

A felvett tárgyra (érve, elég egyszerűen utalnunk 
azon lényre, hogy nine* Nógrádvármeg) ének- egy janisa 

■ é* egy válarzló kerülete lem, melv inkább vallhatiiá ma­
git szabadelvű pártinak s a volt Tisza kórmáno s az 
ezzel egy alapon álló Szapáry-kórmány nagyobb hí vé­
nek, mintáéin a b.-gyannuti. Bizonyítják ezt eddigi ösezes 
képviselőválasztásaink év azon tény, hogy alkotmányunk 
vissza állítása óta járásunkban ellenzéki képviselőjelölt 
zöld ágra vergődni soha nem tudott!

Igaz, kivételt tesz e részben az utolsó országos 
képviselőnk Beniczky Árpád megválasztása. De a loiton- 
cziak legjobban fogjak tudni, hogy ez sem annyit jelen­
tett, mintha a b.-gyanuati járás politikai eszméit és a 
szabadelvű párt zázlaja iránti hűségét feladta volna, de 
igenis jelentette járásunknak a vármegye közbékéje iránti 
odaadását és különösen a losonczi és fülek! választó 
kerületek irányában való jóakarat, hogy ne mondjuk 
önfeláldozását. Megállapodás volt a vármegyében 3 év 
előtt is, hogy lehetőleg 4 kormány párti és 2 ellenzéki 
képviselőt fogunk küldeni az országgyűlésbe és :< lo-onez- 
vidéki Beniczky Árpád személyében, ngy Török Zoltán 
losonczi, mint Szakai! Fcreiicz’fükki képviselő jelöltek, 
oly veszélyes ellenfelet láttak, hogy akkori főispánunk 
Gr Gyürky Ábrahám a közbéke ininti atyai gondos­
kodásának közepette kényszerülve látta magát a balassa­
gyarmati járás intézőkőreit felkérni,' hogy kivételesen 
aeceptálná járásunk a bár ellenzéki, de egyénileg sze­
retett férfiút: Beniczky Árpádot. Mi ni a varmegye 
közjava és a losonczi úgy füleki választókerületeknek a 
választási izgalmaktól való mcgkimélése indokából mégis 
tettük s megleltük különösen azért, mert a vármegyé­
nek szolgálatot tenni s az úgynevezett megyei pactum 
fentartásához a tényezőt megadni kívántuk, Félre vonult 
és negativitásba helyezte magát a b - gyarmati választó 
kerület nagy többségé, annak szabadelvű pártja * a Vár­
megye javaért ad hoc előtérbe engedte lépni saját nagy 
kisebbségét, a függetlenségi pártiakat.

Manapság az emberek nagyon könnyen tudnak 
felejteni, főkép ha a felejtés — mint n losom-ziaknak - 
érdekükben is áll. De ép ezért jónak láttuk ezt a mind­
nyájunk által tudott körülményt kissé frirebb emlékezelltc 
hozni. Alosoncziaklól legalábbis|nem ildomos irányunkba 
akként gerálni magukat s oly közhitet készíteni, mintha 
mi, a b.-gyanuati járásbcliek, löbbségünkln*n ellenzékiek 
s a jelenlegi szabadelvű párt és annak kormánya s itteni 
képviselője irányába cllenénclmilek volnánk.

Adjuk meg mindenkinek a magáét és kell, hogy 
a loaoncziak azon törekvésével szemben, hogy magukat 
a vármegyei szabadelvű párttal s a jelenlegi főispán 
iránti szeretet és ragaszkodással azonosítani kívánnák, 
azon elvet alkalmazzuk, hogy „principiis obsla.*

Jelenlegi főispánunkkal szemben vannak várme­
gyénkben pártok, de csak oly értelemben, hogy az iránta 
való szeretet és ragaszkodásban egyik felül akarja múlni 
a másikat s lehet, hogy a losoncziak érzelmei tünb*- 
tőbbek, de aniiyi bizonyos, hogy a mienknél nem in- 
tensivebbek, s nem állandóbbak. ft. J.

A Losoncz és Vidékével kényszerűségből folytatott hír­
lapi harciunkat — most már abbanhagyni kívánjuk, 
liasonlót remélvén, az általánosan szükségelt béke érde­
kében, itoonvzi laptársunktól is;'ép'akérl izein reflék- 
tálunk azon kijelentésekre, miket a L. és V, 22-dik 
számában olvastunk a törvényhatóság legutóbbi köz­
gyűléséről, téves adatait a .Nemzet* tudósításával i> 
crősitgetvén; hiszen azóta maga a .Nemzet* indíttatva 
érré magát helyreigazitani abbeli téves adatait, melyek 
a helyzet nem ismerőit azon vélekedésben tarthatták 
volna, mintha a székhely védő párt nem lenne u me­
gyében liatározotl túlnyomó többségben. Azon kijelen­
tése L laptársunknak, hogy a losonczi párt tovább fog 
haladni a megkezdett utón, lehet a pillanat hevének, 
hogy no mondjuk a repanche-nak gondolata; de sem­
miesetre sem tartható az fenn és nem indokolható ko­
molyabb megfontolás után, — amire most a losoncz- 
párti honfiaknak is lesz idejük. Próbálkozás, mérkőzésnek 
megjárta a május 3O-iki csata, s ily szempontból talán 
menthető is az; de újból kezdeni az ádáz küzdelmet 
oly bűnt képezne, melyért a felelősséget, hogy elvisel­
hetnék -e az intéző körök? annak megítélését nyugod­
tan bízzuk reájuk; bizonyos lévén az is, hogy minden­
nemű újabb támadó kisérietük és fellépésük a székhely­
védő b.-gyannat-párti többségét ismét mindenkor készen 
fogná találni; mert mi éberek maradunk. Legyen tehát 
inkább szent közöltünk a testvéri béke, munkáljuk vál- 
vetve hazafias, megyei és egyéb jogos érdekeinket; vá­
rosaink és községeink pedig fejlődjenek — munkássá­
gunk folytán saját természetes alapjaikon, egyik se a 
másik rovására; akkor aztán lesz rajtunk áldás! It.

.Tanügy. •

A nőgrádmegyei általános tantestület füleki járá­
sának köre tavaszi közgyűlését Koháry János iitaszói 
bányatársulati tanító elnöklete alatt f. évi május 23-én 
Salgó-Turjánban a bányatársulali népiskolában tartó 
meg.

A megállapított tárgysorozat szerint, első sorban 
Pemé Ferencz bányatarsutali tanító tartó meg gyajror- 
lati előadását, még pedig a III. népiskolai osztály föld­
rajzi tananyagából. A tanítási megelőzőleg s annak vé­
geztével a gyermekek úttal kitünően előadott négyszó­
lamú énekekben gyönyörködhettünk. A befejezett tanítást 
annak beható megbeszélése követé, utaltatván ez alka­
lommal a földrajzi tanítás újabb methodikai követel-' 
ménytire s előadó urnák, kinek sikeres tanítása ezeknek 
is megfelelt, jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott.

Ezt követte az elnök szokott évi jelentése. E sze­
rint-a körnek jelenleg-51 tagja vari: A: tGrithd a nflg- 
radmtgyei árvaliázi alap javára kibocsátott s már ré­

szint visszaérkezett gyűjtőiteken eddig mintegy 5 frt 
(10 krnyi összeg jegyeztetett. A kór mull év őszén tar­
tott gviüé-óíi többek által lelt paiiasZ, hogy ismételt 
kéréseik daczáru törekvésük, hogy az orsz. tan. nyug­
díjintézet tagjai sorúba felvétessenek, sikertelennek bi­
zonyult, immár elintézi ételt, mert elnök őrömmé! 
jelentheti, hogy n jelentkezők mór mindnyájan tagjai a 
nyiigdijiiilézehiek. A múlt gyűlés határozatához képest 
elnök elkészíttető körűnk tanügyi stat. kimutatásához 
az iveket s azokat a tagoknak kitöltés végett nwg i- 
kűldötte.

A gyűlés egyik érdekes tárgyát képezte Itanu-zik 
Antal sajgói fanitó által felolvasott: .A földrajzi okta­
tó* újabb taneszközeiről* czimű értekezés. A gyakorlati 
irányú érdekes munka közlebdés s elismerésben része­
sült s a kör érlekezőnek köszönetét fejezi- ki.

A mull ülés jkőnyvenek felolvasása, a kör anyagi 
s egyleti Ügyeinek elintézése után halározlatott, hogy 
az egyesület egy pályamunkára. melynek tételét a kör 
egy hármastagú bizottság által bcnynjtolt három tétel 
közül fogja választan’, — egy 20 frankos aranyat tűz ki.

Végre következett a f. év míg. 20-án Budapesten 
megtartandó IV. egyetemes gyűlésen tárgyalandó kér­
dések megvitatása.

A kör e tételek elsejéhez s niasodik.ilmz nem óhajt 
indít ványnyal előlépni, de a 3. s az azt követő ót pont 
élénk eszmeocrére adott alkuimat a beható, általánosan 
hozzájárult megbeszélés után, a kör indítványát kővet­
kezőkben összegezhetem.

,A 3. pontnál. A kór a népiskolai tanterv módo­
sítását szükségesnek tartja s indítványozza, hogy dol­
goztassák ki egy tanterv az osztatlan, egy a két három, 
egy pétiig a négy s több tanítóval bíró népiskola Szá­
mára.

A 4. pontnál. A tankönyvek bírálatának kérdését 
a kör úgy véli helyesen megoldottnak, ha népiskolai köny­
vek incgbirálásával csakis népiskolai tanítók bízatnak 
meg. E bíráló bizottság tagjait 1 i részt Budapest, lJl részt 
pedig r vidék szolgáltassa.

Az 5. pontnál. E pontra vonatkozólag u kör saj­
nálattal kénytelen beismerni, hogy nálunk a tanítói 
köz-zellern nagyon rossz lábon áll; ennek fejlesztésére 
szükségesnek látja

a) hogy egy-egy megyének tanítói köteleztessenek 
a megyében felállítandó tanítótestületnek tagjaivá lenni;

b) c tanítótestületek kiküldött képviselői évenként 
gyűléseket tartsanak. E gyűlésen hozzászólási joggal 
minden tanító bírjon;

c) meghatározóit idó szakonként Budapesten egye­
temes gyűlés tartassák.

A 6. pontnál. A mi az állami szakszerű tanfel­
ügyelet kérdését illeti, a kör indítványa a következőkből 
áll: Tanító csakis olyan egyén lehessen, ki tanitóké- 
pezdét végzett; az ilyen tanítónak azonban legyen lehe­
tővé téve, esetleg szakvizsgák letevésének kötelezettsége 
mellett, hogy fokozatos előléptetéslten részesülhessen. |E 
fokozatok így alakulhatnának: tanító, járási tanfelügyelő, 
megyei segédtanfelügyelő, tanfelügyelő.

A 7. pontnál. Á tanítók anyagi helyzetének a ja­
vítása már-már elodázhatatlan. A népnevelés emelése s 
ftjlesztése szoros összefüggésben áll. aJanil<<k. anyagi 
díjazásának kérdésével. A kör szükségesnek látja, hogy 
a tanítói fizetés minimuma 41X1 írtban állapíttassák meg 
de ama kikötéssel, hogy ezen összeg készpénzben legypu 
fizetendő. A lúely községben a tanító egyúttal ukóntori 
teendőket is végzi, olt ezért neki külön díjazás járjon.

A 8. pontnál. Az Eötvös alap ügye rendezés>*nek 
kétdésénél a kör azt indítványozza, hogy az orsz. tan. 
árvaliázi s az Eötvös alap, mint a melyek acéljuk ro­
konságánál fogva eddig is közel álltak egymáshoz, 
i-gyesiltesjenek.

A gyűlés bevégzéséi megelőzőleg miután még a 
jövő gyűlés helyéül Nemli tűzetett ki, elnök az ülést 
rövid szavukkal bezáró.

Schrtlner,

11 —1830. sz. A .aipUatgyt! Xvauti hUztt* ttaJkiUl.
Van .szerencsém a nógnidmegyei Nemzeti Intézet 

mélyen tiszteli tagjait felkérni, hogy folyó év és hó 
15-i'k napjának d. e. 11 óráján vármegye házunk kis­
termében megtartandó évi rendes közgyűlésre megje­
lenni szíveskedjenek.

B.-Gyannaton, 1830. évi június hó t-én.
Honfiúi üdvözlettel

Sclloi-ttkif Jdnof tk.,

Tárgy soroz at:
1. Elnöki jelentés.
2. Az 1883. évi pénztári számadások megvizsgá­

lása, s a f. évi költségelőirányzat megállapítása.
3. Hét választmányi tagnak titkos szavazás utjáni 

választása.
4. Oly indítványok tárgyalása, melyek a közgyű­

lés előtt legalább három nappal az intézeti elnöknél 
Írásban bejelentettek.

A b.-gyarmati dalegylet mozgalmairól.
(Kivonat ai elnóki jel«nté«Uvi.)

Már a múlt évi közgyűlésen volt szó arról, hogy, 
a szegedi .országos dalszövetkezeli ünnepélyen minéí 
teljesebb számban igyekezzék részt venni.egyletünk. Éti­
dig többször tanúsított ebbeli készségének mintegy 
folytatása lett volna az, de tűinél inkább közeledett az 
ünnepély ideje, annál kevésebben vágytak Szegedre 
menni. Csak kelten képviselték egyletünket: Druga Jó­
zsef egyleti titkár megbízatásból és Kövér János alku! 
milag.

.. A fuulli dalárűnnepéiyekés kozgyüléa khez képeit 
a szegedi iiéin tartható elég népesnek és élénknek, ám­
bár Szeged városa, a szövetkezet tisztikara és központi 

rálu-ztmánya, a b'lke-cbb dalegyietek mindent meglét- 
lek az mmi-|« iv és közgyűlés sikerúiese erdekeben. A 
fö.'dolgiizol! taigytiulmázból a vidéki>i<|«b*gyléteXet kö­
zelebbről e;dekló kővetkező újítások hozattak: omágoi 
d;iL/övetk< di ünnepélyek é» ezekkel kapcaolatos köz- 
gyűlttek ezentúl minden 3-ik évben fognak rendeztetm. 
rimcpélyi részvétdijakat ezentúl serft a működők, rém 
a pártolók fizetni nem fognak. A .Zene lap*-öt ingyen 
kapják a‘tag<-gy lelek. A központi pénztárba a tagegy- 
l-tek évenként 5 frtol kötelesek fizetni. A ilalszóvelke- 
Zet legközelebbi 2-» évi jubílaris közgyűlését a kajM«>- 
latos űnnepélylyer — a .Budai Dalárda* által megbi- 
vatván — ItudajH-stcn fogja megl.irlani 1832-ben. A 
közgyűlésén azon megtiszteltetés crte egyletünket, hogy 
karnagyunk Zclenka János újólag u központi választ­
mány vidéki tagjául választatott.

A dal cultusauak általános és sikeres fejleMdeae 
tekintetében az ünnepélyek művészi részeikkel sokat 
lendítenek. Sikerüli volt az ez idei ünnepély inüveszeli 
része i», ámb.ir a ver-eny nagysága hiányzott belőle.

Az or-zágo* dalszővelkezcti pénzügyek körül némi 
szabálytaI.m-ógok merültek fel, mi zsbbasztótag halha­
tott volna a tömörülésre, ha a szövetkezet megváltozott 
képe alapjává nem növi ki magút a biztosan remélhető 
legjobb és legtartósabb országos egyleti életnek.

Különféle módon mint dallók szerepeltünk 6*sz<- 
SCD 5-*zór. Ezen fdléjH-seínk inkább erkölcsi értékűek 
voltak, mint anyagiak. Múlt évben nem volt egyletünk 
azon helyzetben, hogy a maga javára eszközöljön fel­
lépéseiből nagyobb jövedelmet: jótékony czélra még 
kevésbé lehele számítani

Szenpeléseinknél előmozdítottak a sikert a casino, 
a női dalkör és Vértesi Gyula ur.

A D.ilegylet javára minden tényező tesz valamit, 
csak működő tagok jelentékeny része keveset A vá­
lasztmány többször adta tanujelét aimak, hogy a mu- 
hisztásokat szigorúbban megtorolta. így kizáratott az 
egyletből Fabriczy István és úgy régebben, valamint 
újabban többen felszőlitaltak nyilatkozni az iránt: ma­
radnak-e működő tagok továbbra is, vagy sem.

Pártoló tagjainak száma volt 6ő, a működőké 21. 
Munkálkodásunk tárgyát képezte 11 férfikarra irt 

dal és 3 vegyes karra Írott, melyek iiegyakorlására for- 
dillatott összesen 126 óra.

Összes Itevételünk volt 1883-ben 202 frt 75 kr., 
kiadásunk ugyanannyi.

A hátralékosok sem a múltban, sem a jelenben 
nem tizeitek I Erélyesebb végrehajtást kellene alkalma­
zásba venni.

Ifruga JóMtf, Károly.
•gyl, Itlkír. •íyl •k*ök.

A humoros közönség köréből*) 
(l'álao* Frohauka Zekulon urnák.) 

Ttkiattlas Sxsrksotó Űr!

l’rohuoka Zsbolan » ,NS(rUl Lspok*-bu IZbb isbsa ja­
nik tililta neatly tani! foglalkozni, knUaöeea pedig aha k«a- 
lUábea engem ka l’ongrica ü/órgy urat, m.at toUkal aonanlt 
maga inellt, a->t engem annyira akiutett, hagy Larancara iger- 
kaaatt jdnal— -baráti pabkr alkóltkadra. Em aal rZtaualam 
hogy na fáradjon, nem kirak balóla. Hogy pádig Utak aam ra­
gyánk. arra n>egj»gjr*«“. bogy Pougrbra Uydrgy anrdpai mSeelv 
aigd limit far tin an rdgi i< caalad aamaa ieadóka, ki 
minden ndaUxfk'Useá^ igatolta igu magyar kanflaUgal. an 
pedig uinU regi magyr nemen láván, a Mabadaigiareasul mmt 
honvadnbaadoa tárván kain, a magyar némáit na hűim mag- 
vadaié ardeköben leróttam honSni kótelenagimet. Prohanka Za­
bulon pedig, mint magát r*gi Útnak valló, eaak in a Savatopluk 
diceóeagare • a p n« la-itmu« t->virigaüára Vámol betolt — et- 
lenónk Lyavartavn.i •eaén.l te alatt a Húrban Ubarban. — 
ilrkóp vexlnyelutve: .Od bagy Hinta, a utyakaj!-. _____

MiuUa tehkt a huauintet a< koalái arlelem ban aly 
távol kilónk egymkatól. mint n Xadir a ZeaithUI, lehat nem ao- 
rakoakatuak egymka metia. Ha talin mindenekre aaarwvktele 
lenne Zebnlon untak, ki a medvkvd! hadd Unnak pofatoriamat, 
ka inmerjük meg naemhlylekgkt. hogy art krdeme enerint barna, 
tatboavuk ai olvasó kónónnógaek.

Meg kel, mkg jegyeaaem. bogy a ki ktalamkayel nlk nem 
akarja nevat alkirnl. aa maga in tudja, hogy -aok eanleleunige- 
két taglalnak magokba, vagy fal aa erőn kritikától. így legjobb 
ha penna helyett kapát ven a keaóbn e a mint maga u jelelte, 
viuaa megy Árvkba, hegy krumplit kapkljoo, vagy fényéit bice- 
kkval aabot hegyenen. Ennyit kink jelenben ktaleai Próbánké 
Zebnlon urnák.*j

Kelt Lovoaeiva, jenien bó t-ón.
l'ettyko Imro.

Úvár május 28. 
Tekintetes Szerkesztőség!

Főlisztelendő Irányi Kálmán óvári plébános úr 
vendégszerető hazánál több helybeli lakos előtt lelkes 
lieszédben i-i-setelle a tűzoltó egyesület tuegbecsülbeUeti 
czélját; s szép beszéddel buzdította a híveket, hogy ala­
kítsanak a községben ónk. tűzoltó egyesületet Ű részé­
ről megtesz niindeut, hogy a jó ügyel támogassa A buz­
dító ige csakhamar testté lett Az óvári önk. tűzoltó 
egyesület főtiszlelendő Iváuyi Kálmán |Uebanos úr tá­
mogatása és áldozatkészsége mellett f. év marezius hó 
23-ikáú megalakult. Községünk s az egylet ez utón is 
leróni igyekszik háláját szeretett plébánosa s egyszers­
mind óz óvári önk. tűzoltó egyesület alapitótagja, elnöke 
irányúban, ki szép áldozatokkal járult hozzá, hogy egy­
letünk létesülhessen. Mindezekért úgy az egylet, mint 
egész Óvár község ez utón is hálás köszönetéit mond.

F. év május hó II-én az óvári önk. tűzoltó egye­
sület az egylet javára jótékony ezélú majálist raidexHt. 
mely a szép idő kedvezése mellett jól sikerült s megle­
hetős tiszta jövedelemmel gazdagította az egyletet.

.le övőri ink. tOkoUó eyyotálet 
toi>ar«nr*Hok»áya.

Maghlrá!. A nőgrádmegyei 1848—4}*; honvéd se- 
gélyző egylet évi közgyűlését f. év június 23-én Loson- 
cumi a városkáin* tanát síért íré bért lieteiőtt ti órakor

*1 Saiveon a.l-ink helyet e homely cthfolataak, de atip 
nem illunh jól, hoty mit erre mondani Xcbnloo?! Sa-rh.

NÓGRÁDI LAPOK.



NÓGRÁDI lapok.
fogja mrglartanf Taiiácskozád tárgyai lesznek: elnöki 
jelent^, a pénztár átvizsgálása, pénztáritok választói, a 
választmány ktegéazilMt*, a egyéb indítványuk. - A gyű­
lésre minden e megye területén lakó igazolt honvéd baj­
társit tisztelettel meghívja.

Losonczon, 1890. jun. 4, az elnökség.

. Hirek és Különfélék.
Bynea. Stiller Jónás helybeli kereskedőnk Fran­

cziska nevű kedves leányának esküvője Szánthó Pál 
jászberényi kereskedővel jun. hó 15-én d. u. 3 órakor 
fog végbemenői B.-Gyarmaton.

Madách Imre arczképe, melyei B.-Pestien Roskovicz 
Ignácz művészünk festeti, legközelebb érkezeit meg 
B.-Gyannalra, hol a vármegyeház dísztermében elhe­
lyeztetett. A művészi kivitelű arczkép ünnepélyes lelep­
lezése iránt a Madách-úgyi bizottság intézkedni fog.

A buasd Házig holnap jun. 9-én, a losonczi für­
dőben Hácz Budi zenekara melleit zártkörű tavaszi 
tánczmulatságot rendez.

A S.-gya-sMtl lalsgylst arUiya. Még a mull hó ele­
jén elhatározta dalegylelúnk. Reményi Károly el­
nöklete alatt tartott választmányi ülésélicn, hogy e ta­
vasz folyamán Kővárét Emil síremléke javára Barth 
Lipót fürdő-helyiségében dalestélyt rendez. Ez estély 
most szombaton juniushó 14-én fog megtartatni. A 
rendezőség mindent elkövet, hogy úgy magyar ne re­
ze ti dalművészet, mint társadalmi tekintetben élveze­
tes legyen az estély, melyre már eddig is számos jó 
család megjelenése biztosítva van. Külön meghívókat 
nem bocsájtanak ki, de személyenként 50 krjával min­
den tisztességes embert szívesen látnak. Közreműködésre 
a női dalkör fel lön szólítva. Kovára Emilt illető­
leg azok kedvéért, kik őt és működését közelebbről 
nem ismerték, megjegyezhetjük, miszerint egyike volt 
a hazai zene leghivalottabb művelőinek s lelke a losonczi 
kitűnő dalegylctnek; mely érdemei méltatásául az o r- 
szágos magyar dalárcgycsülel a másod 
karnagyi állással tisztelte meg és tűntette ki. Többszőr 
B.-Gyarmatra is eljött, hogy közreműködésével emelje 
egy-egy nagyobb szabású hangversenyüket; Így legutóbb 
ifj. Petty kő Imre hegedűművész concertjc alkalmá­
val volt hozzá szerencsénk. Végűi megemlíthetjük, hogy 
kertje díszesen lesz berendezve, s csekély költség mel­
lett mindenki kellemesen mulathat és szórakozhat mert 
a dalok előadását Iá néz is fogja kö­
vetni

b'dyklayvUr Balaua-Gyaraatoa. Szükségtelen e helyütt 
bővebben fejtegetnünk, hogy manapság a közművelő­
désre nézve mily hasznos tényező az, ha az oskolából 
kikerüli olcsóbb néposztályú ifjak, sót az élcmedetteb- 
bek s a polgárság is szabad óráiban egy könnyen hoz­
záférhető úgynevezett népkönyvtárban gyarapíthatja 
ismereteit, s kereshet olvasgatás által szivncmcsitő szó­
rakozást. Ez üdvös czél elérése végett városbiránk Re­
in é n y i K á r o 1 y úr legközelebb, társadalmi utón, 
valamint a városképviselete előtt is megteszi a kezde- 
ipénvező lépéseket; az eszme megtestesülését megköny- 
nyití a már elért azon szép eredmény hogy a Szenl- 
István társulat, melyről tudjuk, hogy országra szóló 
kiadványáéban a népies és „erkölesnejncsitő jelesnél je­
lesebb munkákat bocsájt folyton közre, s e kiadványai­
ból az arra méltóknak adományukat tesz,' binink indo­
kolt kérvénye folytán a társulati elnök gr. Z i c h y 
N á n d o r ő excjának pártoló ajánlatára több mint 
száz darab oly könyvet ajándékozott a B.-Gyarmaton 
alapítandó nápkönyytámak, melyek a huni történelem, a 
gazdászat és az erkölcsnemesi tő elbeszélések országából 
merítve csakis jó irányban mozdítják elő népünk köz­
művelődését. Felekrtel külömbségnélkűli lévén azonban 
az ily városi intézmény, elöljáróságunk s a többi hiva­
tottak kétségkivül gondoskodni fognak arról, hogy a 
protestáns irodalmi valamint egréb népies vállalatok 
hasznos kiadványait szintén megszerezzék a könyvtár­
nak. melynek szervezéséről alkalmilag részletesebben is 
fogunk szólani.

Szálloda B.-Gyarmaton Rég érzett hiánya volt váro­
sunknak. hogy nem volt oly szállodája, mely a mai kor 
igényeinek megfelelt volna. Ugyanis az úgynevezett Ba­
lassa és a Zichy-vendégfogadők amily terjedelmesek 
voltak különben ép oly czélszcríitlen és kényelmetlenek 
is egy.-zcrsrnind; a múlt században, sőt e század kö­
zepéig is meg megjárhatták az ily vendéglők, de azóta 
és ma már valósággal günyjára szolgáltak mindannak, 
amit egy frequcnscbb városba, milyen B.-Gyarmat is, a 
müveit utas egy szállodától, drága |>énzért joggal elvár­
hat. Mentségünkül szolgál, hogy a regálé megváltás előtt 
jóformán lehetetlen is volt, miszerint a volt földesura­
kon kívül más halandó polgár Gyarmaton hotel-tulaj­
donos legyen, hogy jiénzét ily bizonyára hasznos válla­
latba fektethesse, s valljuk meg az igazat, az utóbbi 
két évtized alatt az is lényegesen csökkenté a vállalko­
zási szellemet, mert hiszen megyebeli vendég ha akár­
hányszor s ha százával jött isise Balassa-Gyarmatra, az 
többnyire csak a főispánok vendége volt; hogyan éljen 
meg (ellát ily körülmények közölt a bármily ügyes (rak­
táros!? Az idők azonban változnak: örömmel tapasztal­
tuk (s ezt nem csupán a vendéglősök érdekében mond­
juk.) hogy a főispán! ebédek igen helyesen ki mentek 
divatból. A regále megváltás után pedig a volt- földes 
urak csakhamar tol adván n.igyterjeilelmű vendéglőikül!, 
azok egyikét; a Zichy-félet Slreisinger Lipól vállalkozó, 
a másikat Felsenburg Tivadar vette meg örök áron. 
Mi szándéka Felsenburgnak a , Balossá*-val? azt nem 
tudjuk; de Streisingcr Lipól egyik épitész-méniök által 
már készítteti is a tervet egy minden tekintetben meg­
felelő szállodához, mely lm mint reméljük mihamarább 
elkészül, ezáltal úgy a váró’, mint nemkülönben az itteni 
társadalmi élei sokat nyerni fog; a vállalkozó pedig szin­
tén megnyeri befektetett tőkéjének tisztességes kamatait.

Várod kitfyfllii ei bokrAu ttenap. Mull hét szerdáján 
B.-Gyarmat város képviselőtestülete rendkívüli közgyűlést

tartott, melyen a huntudlaktanyai putépitkezcs kiegé­
szítése, továbbá az ipol-Mg-gyarmali vasul 15 ezer frt 
subvenliójaról » a kávéházi zárórák tárgyában beadott 
felebbezásekről folyt a tanácskozás. Ez utóbbi tárgyra 
vonatkozólag az éji 12 órát általános kötelezetUeggd 
újból kimondta a képviselőtestület az elöljáróságot ha­
talmazván fel. hogy kivételes esetekben a zárórát meg­
határozott napokon meghosszabbíthassa. A 15 ezer fo­
rintnyi vasúti segélyösszeget az érinteti vasúti vonalnak 
kijelentett időben forgalomba bucsájlását követőlcg nyolez 
egymásután következő egyenlő évi részletekben pótadó­
jából fogja a város, kamat nélkül fizetni. Az elnöklő 
bitóhoz a takarékpénztár mögötti kereszt úlczu rende­
zése, s némely politiális kérdésben intézteiéit iuterpellá- 
tió; a biró ür által adott válaszukat a közgyűlés helyes- 
lőleg tudomásul vette. Ugyancsak a múlt hét szombat­
ján tartották meg hagyományos módon a honvédlak­
tanya udvarán az uj épület bokréta-ünnepül, mely al­
kalommal a városi elöljáróság jó gulyásleves-, bor és 
doltánnyal vendégelte meg a nagyszámú szorgalmas 
munkás népet; az egyik pallér pedig az emelet csudá­
ról a bokrétafa mellől egymásután mondta el köszön­
tőjét az elöljáróság tagjai továbbá az építés vállalkozók 
s a honvédek egészségére, nemcsak mindannyiszor kiürít­
vén, de messzire eldobva szét is törvén a poharakat 
Az uj épület a különben is szép laktanyát igen emeli; 
balszániyának árkádszerű, hosszú folyosója valóban impo­
záns, s még nagyobb varosban is számol tenne.

Poangrácz György árvaszéki elnök ur hat heti szabad­
ságidejéből ezúttal 3 hetet vevén igénybe, ezen időt 
B.-Pestcn tölti üdülés végett ,

Beményi Ede világhírű hegedűművész liazánkfla, — 
városbiránk testvérbátyja, mint biztosan értesülünk, tíz 
évi Amerika, Ázsia, Ausztrália és Afrikában tett hang-, 
verseny útjaiból visszatérve, — június hó 16-án lon­
donivá fog érkezni, honnan neje és kél gyermekéért Pa­
risba tér s azután hihetőleg még ez év folytán hazánkba.

Pap választás Sámsonházán jun. 1-én (Szenthá­
romság vasárnapján) történt meg a papválasztás Simkó 
Frigyes ulesperes és Okolicsányi Gyula világi felügyelő 
úr dnöklele mellett. — A pályázók- közül nagy szó­
többséggel Kiss István, b.-gyarmati ev. segédlelkész úr 
választatott meg a sámsonluizai ev. egyház lelkészéül. 
A jó törekvésű, derék fiatal lelkésznek szívből gratu­
lálunk.

A b.-iyarBAÚ All. •Un', lóul* erdei kirándulása jun. 
hó 4-én igen jól sikerült. A kis tanulók reggel 8 órakor 
nagy örömmel gyalogoltak ki a podluzsányi erdőbe, 
hol ártatlan és szellemes m ilaltatásukról bőven gon­
doskodott a jeles tanitókar. Délben társas ebéd volt a 
tanügy barátok és szülök részére; d. u. pedig táncz, 

'melyet egyes családok által adott ozsonnák szakítottak 
meg. A kirándulásban részt vettek: Scilovszky János 
alispán. Tihanyi ’Ferencz főjegyző, Sándor Géza tör­
vényszéki elnök s több jelesebb tagja is városunknak.

Tűzoltó kirándulás. A b.-gyarmati, szécsényi, nándori. 
mohorai és szügyi őnk. tűzoltó testületek ma kirándu­
lást rendeznek a zsélyi (Sósár) fürdőbe. A b.-gyarmati, 
nándori. inohorai és szügyiek reggeli 5 és fél órakor 

' induttak-gyarég a b.-gyanrratí ónk; tűzoltók őrtanyá- 
járól, n szécsényiek pedig a saját őrtanyájukról. Mint 
értésünkre jutott a losonczi bajtársak is részt vesznek 
e kirátidutásbún.

A kidcugoUd blsoltiAg havi ülése f. hó 14-ére lett 
kitűzve a főispán által. *■

Balás József b.-gyarmati ügyvéti s inegyebizotUági 
tag úr véletlenül kimaradt azon listából, mely a b.-gyar­
mati székhely mellett szavazók név sorát tüntette ki^

Gyűrűalaku napfogyatkozás lesz látható e hó 17-én 
egész Európában, Ázsiában s Afrikában egész az egyen­
lítőig. A hold képe azonban csak 140 kilométer széles 
zöldszalagról tekintve fogja a nap képét eltakarni. Mi- 
nálunk a napnak csak 5G 100 része lesz eltakarva. A 
fogyatkozás délelőtt, féltíz órakor kezdődik és déli fél- 
egy órakor végződik.

Fenyegető nyilt levelező lapok étkeztek Losoncáról — 
B.-Gyarmatra ezen megszólítással: .Horváth úr!* — 
A tartalma ezen levelező lapoknak éretlen piszkolózás. 
— Komoly számba nem vettük.

Gyászhír. Gyurkó Pál' Imre a szécsényi sz. Ferencz- 
rendház főnöke munkás életének 82-ik évében pár napi 
rosszullél után május 29-én elhunyt, s ugyanazon hó 
31-én Szécsény város és környéke lakóinak nagy rész­
vétele mellett helyeztetett örök nyugalomra. A megbol­
dogult általános tisztelet és szeretetnek örvendett nem 
csak Szécsény és az egész vánuegyében, de még raesz- 
sze c határokon túl is. Áldás és béke lebegjen sirhantja 
felett! — Vettük a következő gyászjelentési: cseniiczei 
Csemiczky Károly, Eduard és neje: Micsinyei és Beni- 
czei Beniczky Karolina s gyermekeik: Gsemiczky Mária 
Schvarez Gyuláné és Gsemiczky Sarolta Szemerei Sze­
mere Ödönné gyermekeivel, valamint boldogult Bekény 
Bcnedekné, szül.: Gsemiczky Francziska gyermekei: 
Fűlirer Beké y Ilona gyenaekeivd, Mudrány Bekény 
Francziska, és Mikófahisi Bekény Péter és neje: Nánási 
Oláh Ilona gyermekeivel, saját és igen számos rokon­
ság nevűben, szomorú szívvel jelentik, testvérüknek s 
illetve nagynénjüknek és sógoméjukn.tk: özv. Okolicsnai 
Okolicsányi Rudolfné, szül.: G<emiczei Gsemiczky Ag­
nes asszonynak szélhüdés következtében, életének 78-ik 
évében, Beszlen'zebányán f. hó ál-én történt gyászos 
kimúltál. A boldogullnak hűlt tetemei, ág. hitv. ev. 
szertartás szerint, a beszterczebányai sirkertben. május 
■27-én tétetlek örök nyugalomra. Kell Bes:terczebányán, 

•1890. május 26-án. Ahláy és béke lengjen porai felett!
XtkaAth aukAhsk füzetes kiadásából Révai testvé­

rek kiadóhivatala (Budapesten, IV. váczi-ulcza I. sz.) 
megküldte nekünk a 20. és 21. füzeteket. Az előbbiben 
a .Pipacsok a búzában* czimü beszélygyüjtemény be­
fejezését, az utóbbiban a .Tavaszi rügyek* czituü no- 
valla-cyklus első 3 ivét kaptuk, a gyűjtemény tehát 
egy újabb kötettel szaporodott és megkezdődött immár 
az 5-4 kötet is. Mikszathról nőm kall a már elmon­

dottakat ismételnünk, mert a ki eddig megjelent műveit 
r páratlanul díszéi, kiállítású füzetes vállalatban olvasta, 

.ép oly jul tudja, mini mi. hogy e müvekben csak az 
elragadóan ilvezeti- előadás a közös tulajdonság, míg 
u műidének felett jellemző eredetiség jóformán minden 
egye- eltanzélésben más-más oldalról nyilvánul. Híg 
egyik népidet jelenségeinek rajzolásában és a nép hu­
morúnak visszaadásában bámuljuk a szelleiues ötletek­
től duzzadó költői erőt, addig másutt ismét az iQukori 
emit kékén elrévedező toll alkotásait élvezzük, milyenek­
hez tiasonlőkat olvastunk mar ugyan hazai irodalmunk­
ban ép úgy, mint a külföld termékei között, de jobba­
kat seuimirsctre aem. Ajánljuk e kötetek megszerzését, 
a mire u Révai testvérek által nyújtott alkalom a Le- 
lu-tő legkedvesebb, mert egyenkint 35 krba kerülő 4—5 
füzetből egy teljes kötettel gyarapodik könyvtárunk, 
melynek Mikszáth munkai mindenesetre egyik kiváló 
diszél fogják képezni. Ha francija író lenne MikazáUi 
minden sorát mohón kapkodnánk el. ha fordításban 
iiicgjcleiinék. Becsüljük műveit már csak szert b, mert 
irodalmunk éretted termékeit képezik, ilyenekre a kül­
föld bármelyik irodalma b büszke lehetne. — Akár az 
egye* füzetekre, akar egy negyed vagy félévre b a ki­
adóhivatal közvetlenül is elfogadja az eiőQzetásekeL

Staatey Hayvát, melynek magyar kiadására kizárólag 
a Bud.ipedi Hírlap és Rálh Mór van jogosítva érdek­
lődéssel várja az egész müveit magyar közönség. Egyes 
hírlapok és könyvkiadók ezt az érdeklődést akarván ki­
zsákmányolni, egy idő óta különböző kiadványokat hoz­
nak forgalomba; mi több egyikük azt sem átallotla, 
hogy Stanley még sajtó alatt levő nagy müvének címét 
bitorolva A legsötétebb Afrikában cím alatt indította 
meg a maga értéktelen közleményért. Mindezek a köny­
vek,* közlemények alkalmasak arra, hogy szándékosan 
vagy u nélkül — azt a téves hitel kaitaék a közönség­
ben. mintha ez Stanley várva-vart nagy könyve, vagy 
pedig annak hiteles kivonata volna. Mar pedig — egye­
bektől ellekiiilve — lehetetlen ez annál az egyszerű oknál 
fogva, mert Stanley könyve: A legsötétebb Afrikában, 
azzal izerződésbcli kikötéssel bocsáttatott az összes ki­
adók rendelkezésére, hogy a munka közlése bármely 
nyelven csak akkor kezdhető, a mikor a pecaét.alatt 
levő eredeti angol ivek Londonban a könyvpiacra bo­
csáttatnak. — Jelenhetnek meg tellát Budapesten illetve 
Magyarországon könyvek és hírlapi közlemények, a 
melyek Stanleyre vonatkoznak, de a hires utazó állal 
írott nagy mű csakis a Budapesti Hiriapuál és Ráth 
Móniul jelenhetik meg, május vegén, vagy junitu elején. 
— Ezt szem előtt kell tartani mindazoknak, kik a világ­
hírű utazási mű iránt érdeklődnek, nehogy félrevezet- 
tessenek és |>énzüket értéktelen félcelményekre adják.

Etelialttl MHvás Tisztelettel felbiveteak aMazM bel 
tel: v'.’lrvtttek Svlvefikért* a HzUeek • Alláréi. kik Agy az 
elaelt salaaiat az etUkaal tvakrél alltzetéaí MaikulTW- 
rAlikbaa vaaaak. báty azt kteSAblvatalaakbaz aMi atfM ka- 
UUaal •ziseakWJeaak. aaben a la* azbtkMAs teUetsttbw 
teaaakaSávt azeaveájta A .Marási Lafik* kkAAWvataia

feteUs assrksuU

Faeladás.
* Sipekü érdftnOn olcsón eladó: lehéjazolt 500 

ölfa, mintegy 1000 drb. szálfa (lehéjazott tölgy­
gerenda) és 130 holdnyi területen a cserzésnél 
lábon hagyott s őszre kivágandó .fekete* fa. 
Átalányban az egészre vételi_ ajánlatokat elfo­
gadok B.-Gyannalon

Balás József

Balassa-Gyarinat föutczáján, a gör. keleti 
templom átellenében, 565. szám alatt lévő, s a 
gör. kel. egyliáz tulajdonához tartozó üzlet és 
iakhelyiségek együttesen vagy külön-külön a jövő 
1891. évi január hó 1-től haszonbérbe kiadan­
dók. Értekezhetni

Mihailovics Szilárd,
cgyházgondnokkaL

Hu-r ibvo
ülxd.e taaaö zxy.

A Peesarsdte kfiuAgbta aysbarolt itatabriai j«(Art»«cAl- 
fspitstt kArtafaailAsi vaailk«Ula< u 188V. bri S*a»G.
u i(sxsác*xyaia>uk«n rsadslst 9 Aa 10 M-aibax kkpast u acyn- 
•*Z ■ r jkiaArlkskra • ai ■(•ayak UixyalAsAn baUrÜMl ItM.bvi 
jaaiaa lu-ik aapjiaak dkl aUU 10Arii* a kir. UrsAiysaA* 10. 
«*A«4 Mraul aaaUjAb* kitAutatL Mai; k*Und4r» a kiabirta- 
kaasAz t*<j*i. bA( padif aiok is a klkaak as IdAaó rAcaba ktlla 
Ba*3 kéibMittttik. flcyslasaUUaaal as alaaradbsaak as IdAsatt 
raadalstbsa ■•(AUapitatt kAsslkasaAayaira aaaaaal Idkstataak.

Aa ipolsaAz* bír, HrtAayasAk 18Ő0. Ari apriUa W t3-Aa.

1315—tHW a*.____
EClx*detixi6xi7-

A F.-Praa-lart hftsaA(t>aa Z7*kor*H ItalaiArAri■afUlapiteU 
kArtalsaitAsi M>sr(rs saa,tkaaAla( as 10SV. Ari 4589C. ssAaá igas- 
aAzAz/mlniailari rso l-lsl b. Aa 10. Ildikói kkp«at asagreuAf 
■a(kMrlAa« ■ as igAnrak UrgralAsAr* hatAndAA! 1890, Av jaaiaa 
bó IC aa d. a. árAJa a kir. UrváaysaAk 10 asAaia kirata) aaa- 
bAJAb* kllStaUlt M,lj haliridAre a köabirtokaatAg tagjai, akg pe­
dig ások la a kiknek aa IdAal rAgska kllda ae« kAsbeaittaUk. (• 
gyelaarstetias-l aa elaaradiaaak *s idAiatt raadaletbea ■•filla- 
pilatt kAretkesakareira. staaasl IdAstetaek.

Aa ipa!/ei(i kir. UsAk I8M. Ari április kA 33-Aa.

IOC'>-189O. P. as.

Hlrrte t rxi^xxy.
A Saiid kőseAfbea (yakarelt I tel •Ariéi JegArt aae(- 

Allapitatt kArtelaailAri aeasegre reaatkesAlag 108V. as AviAM9<k 
aa lg**<A{agyala><teri readelet 9. Aa 10 H'tlkas kApart as 
•tyriiAc laegkiaArlAae a aa IfAarak tArgyalAsAra kaUridAkl I8M. 
Art jaaiaa kd lA Aa d e V ArAja a kir tArvAayasAk !• aaia» kA- 
vatel aaebAjkba kitti-tett. Mely kaUrid.Vre a k«abirtokeeeAc 
tagjai. aA( pedig siók i,. a kiketk aa AAAsd vAtsAs kUAa **■ 
kAibrtlUslik. ígyelasateteual aa elasradkaaak u idAsett rea- 
deleibe* ■•(Állapított kAretkeaaAayelre eseaael idAstetaek.

Aa IpelysAgi kir. UrvAayaeAk ItM. április U,



NÓGRÁDI LAPOK
ÍJAI- W ti ti IS. . .

• Arv*ráí hirdetményi kivonat '
.* u^wntl tor jsrüsŰÁMs • lattlkil hiUaSf SAsUrA tini 

bu<y a klr. AlIaaklor-aAr tigr.kijialAsaS. Larakú Jxaaar tja.v 
«*ff*kaJU<t -Zfo.llú alUai ló írt ít kr tok.kAvM.li* Sí jar.- 
Irtai iránti • '< r-kajlaat Cfjrti'B a l> -grarmati hír ISrinAk a ■>« 
r.Anyl klr jara.b raaaa tArklrtas l*<4 V'iraSsy fcs<«A< Valira..o 
frkró a Virassyl >17 aa. Ijkrkra A -Hl. 1- ifin. alaUí kar Aa 
brlirlrk a aifrabajUa. lAavisy ISS f-t ArtilaAbai Mf,
Irt, a nraáoji l.V. m tjkabaa A t I aaraxAa alatti MAlUUli 
iafatlaaaafra M trtbaa aaaanrl n«< llapllslt kiklAllAn Árkai al- 
faoAalta, ka hagy a faaarbb a.gjalAll lagatlaaak aa IMO. Ari ja­
nisa bó 24-ik aapjáa d a. 10 arakor aaaa kir JArAabirdaAg kira­
katna brlyUAflbia megtartandó ayílranoa áreeraara a magaUapi- 
tott kikiAltiai Áron alól la aladalai fognak

Arreraaai uAsAkkoiók tartóinak aa logatlaaak bariArAaak 
& '..-túliját ragyia la írt 10 kr aa 2 frt HO krt kArapAaalxn. rag/ 
aa IMI. Ari LX. UreAaymkk AZ. |-baa jrUrll Arloty nasal nA. 
milott Aa aa IMI. Ari norambcrku l-JAa 13X1 aaAai alatt kell 
IgaMigtlgyaíalutari raadrlet R -JAbaa kijelölt oradAkkAnaa Ar- 
iAkpapIrbaa a kiktidólt kriAkis letenni, avagy u IMI LX. 
L-ca. 170. f* ArtalaAboa a bAaatpAunek a laróaAgaAl aUlogaa 
albalyeaAaAról kúllitolt uabAlyaaerd oliaaaarrAayt AtaaalgAltetai

Kait SiAcaAnyoan a klr jtdróaAg tkri haUakgaAI 1SS0 Ari 
fabruAr bó 17-Aa.

rrl i-mAny

A marii ítalmArAai jogArt megállapított kArulaaitbai flrr 
Magra aa rgyeaaAg Aa igtnyak tArgyalAagra hatAridM! fAféO. ja­
ni na 1! nik d. o. 10 ArbjAra u ipoiyaagi bír. UrvAaytaAk 10 n 
hintái laobAjbba kttlMtett

Mely hatAridura aa érdekeltek ••estit idéatalaak.
MerAo, l>-90 rnAjua U-Aa

Hoffer Márton, köablrtokoaeigi bUgyald

Öltöny-szövetek.
P-rnrian Aa doaaklag a fópaptAj aaimbra. nabAlraaariot 

rHírt aa Aa kir. klrstslaoki ajyeanka wrrirk tsrAbba ka 
rlistyss-. tírallA- te aáai aa srssigl Uaaok uiwra, tsaa 
alttal át Jitlkaiital párnák. Ladaa rím*»4*a miiu**gn m. 
radilikibitokra Mi alkalmik atltl-plaMrk 4 >t frtig atv 
Miadea nlcadbban. mist barkó:, a a mellett legjabb Aa lift irta 
aabb ■istségbes.

Stikarofsky János Brűnnbon.
Aautrú-Magyareruág legnagyobb psazts raktára. listák 

hino*nt»«.A t 4<obóeia*ot*r urak réoxóro • l^gtertalvaaabb • 
aiatikiiyvek 10 írton fotó! viU tránvíldi *«<r*n4«- 

l«4«k b«*r«<ntv»> Allan lu irtot aorhxladó raktAra«b«a.
viiajiiltttBbea ur«óM«t*dea m! airidtá cj*4 **w. *• 

miről etekről mintái tiMoni UbHotUa. mívomo vixszxfofiáoa 
a m<|CrcaJ«lt Ílyn«m>i BiradekHat b« ra<r k>r««r»lom aaakat. 
vary a piait kíLUa v»««xi. Maradékok a&akU*
gev. hojfjr a axin. h<M«xú-A< •• ír B«f>dva U;y*n.

Levtltiek magyarul, francxiáal alaattl. leadvaUi, ela« 
axul ét cflehül. |3—tO

Egy jó karban lévő csengő hangú

E h r b a r -f é l e 
T octávú xoniforti, jutányos áron eladó 

FELEDI HENRIK néi B.-GYARMATON.

346-1890. n.

HIRDETMÉNY.
A oagymiHótigú kereakedoletaOgyi ts. kir. mi 

niater at 1890. évi májai hó 25-éo kelt 26473. azámú 
rondalatével a váex aalmecii állami köiút 56—56 km 
aiakanin‘íciú << ‘aj—Sí. régi atáaá Németi i 4Sgg 
auiree hid helyre álluáaál 32^6 frt 24- kr <W»eg ere­
jéig engedélyese ■

A ientamlitalt maokálat fogaoatoiitáaiDak biilo- 
aitáaa etéljából at 1X90. évi jaotaa bó 16 k napjának 
d a. 10 órája a bontvirmegyei m kir. államépitéMeti 
hivatal belyieégébeu tartandó tárt ajánlati veraenytár- 
gyaláe birdettetik.

A versenyezni óhajtók felbivalnak. hogy a fen­
tebbi munkálat végrehajtásának elrállaláaára vonatkozó 
az engedélyezett költségűién izámhandó,s a réetletea 
feltételekben előirt 5 szátalékoyi bánatpénzzel ellátott 
zárt ajánlataikat a kitűzött nap d. a. 10 órájáig a na 
vezatt hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek beadni, 
mivel a későbben érkezettek figyelembe nem fognák 
vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. állam- 
építésié ti hivatalnál, a rendes hivatalos órákban na­
ponkint megtekinthetők
* Vállalkozók tartoznak ajánlataikban az engedé­
lyezett koltaégösneg illetve az egység árak után szá 
mitott eeelleges áreogedést vagy áremelést számokkal 
és betűkkel világosan kitennni.

Kelt Ipolyságon, 1890. május hó 3 án
Hontvármegyei m. kir. államépitéaseli hivatal.

TLC-póSTYÉN-^'-'- 
A1U«ÍS _ * taártrU •

__„. iázapfúrdő. ______ 
-í* id/ny tuájtí* nyitlatík mep

T. ■■■■! n'mrtvwiliaiwl btaw««é
lei • kivsUrU.MJwífíJ • kA*Jsv«vy. e. MdáMl

oosrtícBdh mm Urvh. Uy<rmUel
• ko»aifceM*k: IMmt. M4,4s Us a*Cts4*X. 
barik, k^srana • Órai bUba-. bcayba. MÍabám. b»c
vrrMMyvb. bberrtiz, bér 4. lírmaU-mU Af

á/ab a UfJ atáayaaabbab IVwpartbWÍMtra 1^7

A flráit egy aj kazal v.iilalat vette bárki 30 
éve. mely sagy bérskáláinkkal tirekeOal fig 
azt késyelrm íreaaestjákst az esrspal fürdik 
SZlavssalara e-e'sL A’itvüársíitáit klMsAfgil 

»r»i‘ * »—<

- póslíiij-IMi lófelet ffcnte, -
■cy • ksdipeitl kepviielittg Uj-steza ! ez.

Hanzoiibórlet,
Nógrád megyében Kaniucskcszi község­

ben egy 778 holdas nemesi tagositott birtok, 
mely 450 hold szántó, 50 hold rét, 250 hóid 
legelőből stb. áll, gazdasági és kényelmes őri 
laképülctekkel van ellátva, a salgó-tarjáni 
vasútállomástól »* órára. Szécsénytől 1 és 
egynegyed órányi távolságra, hat esetleg több 
évre bérbe kiadó — Közelebbi felvilágosí­
tással szolgál a tulajdonos:

Détay Imre ácyvid.
Badipntea. VU. Kársly-kdiát V

S«M—taá> tkv ss.

Árverezi hirdetn ényi kivonat
A MÓoínyi kir. }irAibirv»Ac mint teUkkúajrvi hiióaíc k*»- 

v a k>r. MlamkjBratir tétfrrbajUUaak. M** 
kbly v4i:r*kajtía< ueavedv an«0i*IO4 Irt ü kr iá
jíruUkai iránti vlgrahajUai &<yében a k*£T«naati kir. támáay- 
•i^k (a kir. jbiráaá() lartktia kávé AióUüuy kíx-
•lr határiban í«k<6. ax abAUadiavt 37-*k«x. tjkvban A 1 1—> 
■or'x. a. faclait iotatlanrtfbvl alp«ra*t illata VirtokJataUkra 
U96 Irt. a f. I sApai. alatti ‘r4*i« 32 frt. a f- 1 aarca a. 
1 ,.-*4 ráxaa S2 írt. a t> * aoraa. a H»x« 31 frt, ka várra
a f 4 aorta a. a vkgrabajtAai ttrvk y 1M f-a •rtalaiábaa a<á- 
ax*a 6») írtban m'-ffbhapitatt kik>á!tiai árban ktl^a-lllón aa át- 
veHel «lr*n4*U«, »• bo^r a (*nn»bb ia< > ti sank aa iMOk
Avijaafa r*-ik aapjáa d o 10 órakor aam k r jbirósif kiva- 
Ulo« helyioór»b*a aa«gtarundi> ayilv<ao« Arveriaaa a mrgiUa 
pitatt kihűlti«i ara a ólul ia aladatei fognak.

Arvoroxni •xáadó«o«ók Urtoxaak at lakatlanok bogárá­
nak S\ kéoopánxboa vajyr ax IMl.LX t. ex 43 f ábaa jolnott 
árfolyammal axáanitotl ón ax IKSI óvi aavömber bő i-óa XU3. aa. 
a költ ifaavíxttcy***'**'*^ r»ndolol K S-baa kQaióH eoadókkópae 
órUkpapirbao a kiküldött kotóhoa lotoaai, avagy aa IbSl. LX 
t. ex 170 f-a órtmlmóbra a háaatpáaxnok a biróakfaál nbla<ra 
elatlyocáaórv>! kiállított axabályaivrú •Uamarróeyt áUxolgáhatnt.

Mcaóaybaa a kir jbirőaác !W. fobraár tt.

Nyomatott a kiadó tulájd mosnál Kék László B- Gyanúst on 1890.

Eddig felülmúlhatatlan.
MAAGER W.

csukám áj-ol.aja
i'X.oterttxrxzi)

Maager' Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek állal megvizs­

gáltatván, kisayn rainthiU-.ég* nlztt a gyerme­
keknek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghatlialósabbnak 
elismert szer ajánltatik *.U5- és ZMUbsUgtét, fír- 
vély. ital!?, ásnasUk, birkltiiMk. alrigybAUjiApk, 

slgysagflUi stb. ellen. — E^y üveg áni 1 forint. — Kap- 
Ihatón gyári raktárban: Wien, III. fiezirk. Heu- 
i markt 3. Q.

kiphiló Béliisa-tiyinulun: (SERUM ik UIÓRGÍ és 
ÍLIIT1 gyigysterési ankDil.


